[image: image1.jpg]

Коми Республикаын «Сыктывдін»
муниципальнӧй районса администрациялӧн
ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального района
«Сыктывдинский» Республики Коми
от 9 апреля 2024 года

                                              № 4/431
	О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования муниципального района  «Сыктывдинский» от 17 октября 2018 года № 10/928 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский», муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский», и их должностных лиц»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Коми от 29 сентября 2008 года № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», решением Совета муниципального образования муниципального района  «Сыктывдинский» от 27 сентября 2018 года № 31/9-7 «Об осуществлении мер по противодействию коррупции в границах муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» и муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский», администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в  постановление администрации муниципального образования муниципального района  «Сыктывдинский» от 17 октября 2018 года № 10/928 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский», муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский», и их должностных лиц» изменения согласно приложению.
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района (Е.Б. Боброва).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава  муниципального района «Сыктывдинский»-

руководитель   администрации

                    Л.Ю. Доронина
Приложение

к постановлению администрации

муниципального района «Сыктывдинский»

от  9 апреля 2024 года № 4/431

Изменения, вносимые в  постановление администрации муниципального образования муниципального района  «Сыктывдинский» от 17 октября 2018 года № 10/928 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский», муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский», и их должностных лиц»
1.
Наименование постановления изложить в следующей редакции:

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми, муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального района «Сыктывдинский», и их должностных лиц».
2. В преамбуле постановления слова «администрация муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» заменить словами «администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми».

3. В пункте 1 постановления слова «муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский», муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» заменить словами «муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми, муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального района «Сыктывдинский».

4. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Установить, что антикоррупционная экспертиза решений Совета муниципального района «Сыктывдинский», постановлений и распоряжений главы муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми» - руководителя администрации  муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми, постановлений и распоряжений администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми и их проектов проводится правовым управлением администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми.».
5. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить Порядок обеспечения проведения и рассмотрения результатов независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми, муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального района «Сыктывдинский», и их должностных лиц, а также размещения их на официальном сайте администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми согласно приложению 2 к настоящему постановлению.».
6. В приложении 1 к постановлению:
1) наименования приложения изложить в следующей редакции:

«Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми, муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального района «Сыктывдинский», и их должностных лиц»;
2) в пункте 1 слова «муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский», муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» заменить словами «муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми, муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального района «Сыктывдинский»;
3) в пункте 2:

 слова «муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский», муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» заменить словами «муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми, муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального района «Сыктывдинский»;
дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми, муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального района «Сыктывдинский», и их должностных лиц проводится в соответствии с настоящим Порядком и в соответствии с Методикой, утвержденной  постановлением  Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика), и другими правовыми актами.»;
4) пункт 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

Антикоррупционная экспертиза проектов решений Совета муниципального района «Сыктывдинский», постановлений и распоряжений главы муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми» - руководителя администрации  муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми, постановлений и распоряжений администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми и их проектов осуществляется правовым управлением при проведении правовой (юридической)  экспертизы  проекта   в    соответствии   с   требованиями
Инструкции по делопроизводству в администрации муниципального района «Сыктывдинский», утвержденной распоряжением администрации муниципального района «Сыктывдинский» от 28 декабря 2020 года № 190-р. Обнаруженные коррупциогенные факторы при проведении антикоррупционной экспертизы проекта  отражаются в заключении правового управления.».
7.  В приложении 2 к постановлению:

1) наименования приложения изложить в следующей редакции:
«Порядок обеспечения проведения и рассмотрения результатов независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми, муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального района «Сыктывдинский», и их должностных лиц, а также размещения их на официальном сайте администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми»;
2) в пункте 1 слова «муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский», муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» (далее - органы местного самоуправления), и их размещения на официальном сайте администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» заменить словами «муниципального района «Сыктывдинский», муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального района «Сыктывдинский» (далее - органы местного самоуправления), и их размещения на официальном сайте администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми»;
3) в пункте 4 слова «муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» заменить словами «муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми».